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Transportens energiforbrug kan f.eks. begrænses ved 
-  støtte til at fremme en transportsektor og transport- 

systemer, som er mindre energikrævende, og 
-  optimering af tog- og bustransport og transportpla- 

ner, der sikrer aftagende privatbilisme. 
Det kræver væsentlige investeringer i udvikling af 

bygninger med lavt eller intet energiforbrug (passiv- 
huse), udvikling éif apparater, der bruger mindre ener- 
gi, fokus på processer i industri og serviceerhverv, fo- 
kus på anvendelse af spildvarme, udvikling af kollek- 
tive transportformer med lavere energiforbrug og med 
drivmidler, der fremstilles af vedvarende energi. Dis- 
se tiltag bliver selvfølgelig mere effektive, hvis de 
ledsages af love og regler, der støtter anvendelse af 
energirigtige produkter og metoder. 

Transport 
Med den engelske økonom Nicholas Sterns rapport 

»Stern Review: The Economics of Climate Change« 
fra efteråret 2006 er transportsektorens bidrag til kli- 
maforandringerne atter kommet i fokus. Rapporten 
fastslår bl.a., »at transport sammen med energipro- 
duktion kræver en helt særlig opmærksomhed. Såle- 
des tegner transportsektoren sig for 14 pet. af de glo- 
bale udledninger, fordi det er den hurtigst voksende 
udleder af drivhusgasser som følge af den fortsatte 
vækst i vej-og flytrafikken«. 

Sternrapporten baserer sig på et overvældende antal 
indikationer af, hvor fremskredne klima-forandringer- 
ne allerede er, og det i en sådan grad, at der skal ske 
endog meget store, snarlige reduktioner af transport- 
sektorens udledninger af drivhusgasser. , 

Udledning af drivhusgasser kan reduceres gennem 
øget energieffektivitet og forandringer i efterspørgs- 
len og ved øget anvendelse af ren energi, samt foran- 
dringer i transportteknologien, herunder teknologisk 
fornyelse. 

De investeringer, der i dag foretages i transportsek- 
toren, vil fa dybtgående virkninger på klimaet allerede 
om to-tre generationer. Det vil sige, at effekterne i høj 

grad vil være en håndgribelig realitet for vore børne- 
børn og oldebørn. 

Vi har allerede en række handlemuligheder for at 
reducere udledningerne. Resolut og omfattende poli- 
tisk handling er nødvendig. 

Ved at styrke togtrafikken kan vi bidrage til en sam- 
let nedsættelse af miljøpåvirkningen fra transportsek- 
toren og dermed bidrage til at undgå klimaforandrin- 
gerne. Det kræver generelt mindre energi og forurener 
mindre pr. km at transportere en person eller et ton 
gods med jernbane end med bil og fly. 

Større markedsandele til den kollektive trafik giver 
samtidig en bedre belægning på de enkelte afgange og 
dermed en mere effektiv udnyttelse af energien. 

Den kollektive transport i Danmark er stærkt for- 
sømt, og hvis det skal lykkes at få flere til at bruge kol- 
lektive transportmidler frem for bil, bl.a. som led i en 
strategi for at nedsætte transportsektorens energifor- 
brug, må der nye investeringer til på dette område. 
Forslagsstillerne foreslår, at en del af VE-fondens 
midler kan gå til infrastrukturprojekter, der fremmer 
kollektiv transport, særlig transportformer med lavt 
energiforbrug. Også omstilling af godstransport til 
mere godstransport på skinner og skibe skal kunne 
fremmes af fondens midler. 

Andre væsentlige rammer for fonden og dens formål 
Stat og kommuner skal gå foran ved at sikre brug af 

vedvarende energi i alle offentlige bygninger. Et 
åbent og offentligt selskab skal i samarbejde med lo- 
kale andelsselskaber varetage produktion og salg af 
brint til den første generation af brintbÍÌer. Hermed 
sikres miljøvenlige, holdbare job. 

Endelig kan VE-fonden tildele direkte støtte og 
langsigtet lånekapital til demokratiske virksomheder, 
hvor de ansatte har bestemmelsesret over den daglige 
drift, og hvor borgerne har mulighed for at øve indfly- 
delse på virksomhedens udvikling og produktion in- 
den for energiområdet. 
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Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 
mig herved at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om oprettelse 
af  en vedvarende energi-fond (VE-fonden). 
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Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der 
ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets 
velvillige behandling. 


